
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
« Белогорский детский сад № 4 «Ивушка»

ПРИКАЗ

от 15.09.2017 г. №44/1

« Об утверждении плана работы родительского комитета ДОУ на 2017-2018 
учебный год в МБДОУ «Белогорский детский сад №4 «Ивушка»

В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 г. №273-Ф3

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы родительского комитета ДОУ на 2017-2018 
учебный год.

2. Старшему воспитателю Корневой О.Н. разместить на официальном 
сайте ДОУ утвержденный план работы родительского комитета ДОУ 
на 2017-2018 учебный год и публичный отчёт председателя 
родительского комитета за 2016-2017 учебный год.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Белогорскищ^'?^/ 
детский сад № 4 « Ивушка» |

с  приказом ознакомлена:

Л.Н.Тимофеева 

О.Н. Корнева



U)ono*o»i^
•1» ^  o6pajo^';*',
c»aN*̂« %4 ■ ' ■•

/Ут^рзкЯакУ> S;-: "', 
■У,?/!&ведугощии'^Б'ДОУ «Белогорский
f детский сад;^4 к<Ивуи1ка»

^ I  „ \г ^ ^ > 4 л ‘Л ,уС А г4  . J_____t. ?. . Н.Тим'бфее ва
Ц^иказ)^44/1 от 15.09.2017 г.

У'УаН/ ‘ 7 от''''%■'’’- У

План работы родительского комитета МБДОУ «Белогорский детский 
сад №4 «Ивушка» на 2017- 2018 учебный год.

Цель: активизация деятельности родительского комитета детского сада к
решению проблем обучения и воспитатния детей ДОУ.
Задачи:

1. Определить направления развития дошкольного образовательного 
учрежденияна календарный год.

2. Содействовать созданию условий воспитания, обучения, оздоровления 
воспитанников.

3. Повышать контроль з соблюдением здоровых и безопасных условий 
воспитания и обучения.

4. Участвовать в оценке качествавоспитания, оздоровления и обучения 
детей.

№п/п Наименование
мероприятий

Содержание работы Сроки
проведения

Ответственный

Обсуждение и принятие 
новой редакции 
локальных актовмна 
общем родительском 
собрании (Положение о 
родительском 
комитете» «Положение 
о родительском 
собрании». Договор 
ДОУ с
родителями(законными 
представителями) 
воспитанников. 
Знакомство с годовым 
планом работы на 2017- 
2018 учебный год.

Изучение нормативно
правовой документации, 
локальных актов 
МБДОУ «Белогорский 
детский сад 
№4»Ивушка»

сентябрь Заведующий,
воспитатели,
родители

2 . 1 .Подготовка к 
Общему родительскому 
собранию.

Роль родительской 
общественности в 
жизни ДОУ.
Анализ участия 
родительской 
общественности в______

Обсуждение вопросов 
Общего родительского 
собрания

октябрь Заведующий ДОУ
родительский
комитет



жизни ДОУ (отчёт 
родительского комитета 
о проделанной работе 
по подготовке ДОУ к 
новому учебному году 
-  выступление на 
родительском 
собрании)
Изучение плана работы 
по сохранению и 
укреплению здоровья 
детей на 2017 -  2018 
учебный год,__________

1. Организация и 
проведение новогодних 
праздников

2.Организация работы 
по благоустройству 
прогулочных участков в 
зимний период

Работа с родительскими 
комитетами групп, 
музыкальным 
руководителем по 
подготовке к новогодним 
утренникам.
Работа с родительскими 

комитетами групп по 
вопросам 
благоустройства 
прогулочных участков.

ноябрь Заведующий,
председатель
родительского
комитета

Председатель
родительского
комитета

Председатель
родительского
комитета

1 .Организация и 
проведение 
праздничных 
мероприятий, 
посвященных Дню 
защитника Отечества и 
8 Марта.

Работа с родительскими 
комитетами групп, 
воспитателями, 
музыкальным 
руководителем по 
разработке плана 
праздничных 
мероприятий с участием 
родителей.

декабрь

Ст. воспитатель, 
председатель 
родительского 
комитета, муз. 
руководитель

Организация питания 
детей в дошкольном 
учреждении и дома.

Изучение меню- 
раскладок,
технологических карт 
приготовления блюд. 
Изучение информации об 
организации питания в 
детском саду, контроль 
за организацией питания 
в ДОУ. Рекомендации по 
организации питания 
детей дома.

январь Ст. воспитатель 
Председатель 
родительского 
комитета

Организация и 
проведение 
праздничных 
мероприятий, 
посвященных Дню

Февраль ст. воспитатель 
воспитатели 
муз. руководитель



защитника Отечества и 
международному 
Женскому дню 8 
Марта.

6 1 .Организация и 
проведение весенних 
праздников

2. Подготовка к 
Общему родительскому 
собранию.

Подготовка к групповым 
родительским собраниям

Работа с родительскими 
комитетами групп, 
воспитателями, 
музыкальным 
руководителем по 
разработке плана 
праздничных 
мероприятий с участием 
родителей.

март Председатель
родительского
комитета

Ст. воспитатель,
председатель
родительского
комитета,
музыкальный
руководитель

7 Помощь родительской 
общественности в 
подготовке помещений 
и территории ДОУ к 
летней
оздоровительной работе

Обсуждение вопросов 
Общего родительского 
собрания: «Организация 
работы дошкольного 
образовательного 
учреждения в летний 
оздоровительный 
период».

апрель Заведующий ДОУ
родительский
комитет

Разработка плана работы 
по подготовке 
помещений и территории 
ДОУ к летней 
оздоровительной работе.

8. Разработка совместного 
плана работы 
родительской 
общественности и ДОУ 
по организации летнего 
отдыха детей.

Разработка плана работы 
родительской 
общественности и ДОУ 
по организации летнего 
отдыха детей

май

Заведующий ДОУ 
ст. воспитатель 
ст.медсестра

в  плане работы родительского комитета ДОУ на 2017-2018 учебный год
возможны дополнения и изменения



Отчёт
о проделанной работе родительского комитета МБДОУ 

«Белогорский детский сад №4 «Ивушка» за 2016-2017 учебный год.

С целью совершенствования взаимодействия детского сада с родителями (законными 
представителями) воспитанников в условиях современных возможностей на 
заседании родительского комитета ДОУ был составлен план работы родительского 
комитета ДОУ на 2016-2017 учебный год.
Поставленные задачи по активизации процесса взаимодействия по охране жизни и 
укрепления здоровья воспитанников, в защите их законных прав и интересов, 
решались при проведении мероприятий в соответствии с годовым планом работы 
ДОУ.
Работа с родителями (законными представителями) детей, посещающих ДОУ, по 
содействию в разъяснении прав и обязанностей каждого из участников 
образовательного процесса в вопросах воспитания и обучения осуществлялась в 
индивидуальных беседах, при проведении общих и групповых родительских 
собраний, заседаниях семейного клуба. На этих мероприятиях родительская 
общественность знакомилась с нормативно-правовыми документами, локальными 
актами ДОУ по совершенствованию воспитательно-образовательного процесса, 
участию детей в различных конкурсах на уровне района, области.
В течение всего года родители оказывали помощь в проведении праздников, 
развлечений, досугов, сами принимали активное участие.
Родители всех групп активно принимали участие в конкусах творческого мастерства, 
фотоколлажах к тематическам праздникам, красочно украшали помещение, где 
проводились детские праздники.
К летнему оздоровительному периоду совместными усилиями обновили игровые 
площадки, за что огромное спасибо всех откликнувшихся. Благодаря созданию 
благоприятных условий на игровых участках нашим детям былот комфортно всё 
лето в родном детском саду.
Спасибо всем, кто принимал активное участие в анкетированиях и опросах по 
вопросам качества обучения и воспитания детей в детском саду, по соблюдению 
ПДД, профилактике ДДТТ и других важных темах.
Только все вместе - педагоги, дети и родители, мы смогли достичь хороших 
результатов, дети старших групп были отмечены дипломами и грамотами за участие 
в конкурсных мероприятиях районного и областного значения.
Подводя итоги года прошедшего, можно сказать, что всё намеченное родительским 
комитетом выполнено полностью.
Вновь избранному родительскому комитету ДОУ мы пожелаем не снижать планку 
достижений 2016-2017 года, продолжать жить творческой, активной и интересной 
жизнью в нашем детском саду с таким замечательными педагогами в 2017-2018 
учебном году. Постараться всё намеченное выполнить, утвердив план работы, 
который будет направлен на ещё более тесное сотрудничество с коллективом ДОУ и 
представить публичный отчет о проделанной работе в январе и августе 2018 года.

30.08.2017г.

Председатель родительского комитета МБДОУ «Белогорский детский сад №4 
«Ивушка» Турилина Ирина Алексеевна


